Te te appello Gummare; tune moralem habes certitudinem, depulisse te ignorantias omnes juris naturæ tam multiplicis, tam implexi? Temerarius sis, si affirmas

56 *Doctrina Gummariana*

de te , quod de se affirmare non fuisset
ausus Doctor ipse Angelicus, aut Magnus
Pater Augustinus. Quâ ig tur fronte abso-
lutionis audes beneficium postulare ? An
fortè postulas numquam ? Differique do-
nec casus occurret necessitatis: aut si extrâ
casum necessitatis absolutionem postulas
aliquando , quis te Sacerdos tuis imbutus
principijs (ab alijs opinor non postulabis)
quis, inquam, Sacerdos tua instructus Me-
thodo absolutionem audet impetriri ?

Oculos profecto sibi effoderit qui non
videat, quam justam, quam accommodatam
nuper 28. Augsti Censuram tulerit Sacra
& Apostolica Inquisitio Hispana adversus
tuam Methodum remittendi & retinendi
peccata, tamquam complectentem propo-
sitiones temerarias, & doctrinam quæ
posset fideles abstrahere à suscipiendo, &
Sacerdotes ab administrando Sacramento
Pœnitentiæ.

Quid ad hanc Censuram Inquisitionis
Apostolicæ tam justam, tam nitidam ? Ip-
sum loquentem non audivi: Fama publica
est ipsum illam contemnere tamquam pro-
trusam à quibusdam Monachis , dixisse
quod

de Ignorantia invincibili 57

quod Romanus Pontifex vehementissimè indignatus velit censuram cassam esse , ac nullam , Mirari se vehementissimè , ausos fuisse Inquisitores censuram ferre adversus illam suam Methodum, quam Roma probavit autoritate Sedis Apostolicæ. Hæc & similia fert fama publica : Ego tamen famæ quantumvis publicæ non credo facile : Quidquid sit, miror ego , tam sæpè, tam palam , tam constanter proclamari , Methodum Gummarianam Romæ Sedis Apostolicæ autoritate esse approbatam; cum approbationis illius nullum uspiam appareat vestigium.

Non ignoro Methodum illam fuisse canonizatam Lovanij publicè impressis Thesibus ab Eximio Domino *Francisco van Viane*; sed istiusmodi canonizatio morari non debuit Apostolicam Inquisitionem Hispaniæ, quantumvis virum illum factio veneretur, tamquam suum Caput in Belgio , quale caput fuit in Gallijs *Antonius Arnaldus*, sed jam caput extorre. Proclament Gummaristæ , per me licet, approbationem istam *Francisci van Viane*, sed fileant de approbatione Sedis Apostolicæ,

58 *Doctrina Gummariana*

licæ, usque dum aliquod saltem istius apparet vestigium.

Non est damnata, inquiunt, ergo est probata. An non sit damnata in Petro de Osma, in Marco Antonio de Dominis, alijsve damnatis Capitibus, viderint alij: dico ego, vitiosam esse hanc consequentiā: non est damnata; ergo est approbata: en similem: Compendium Gummari, non est damnatum, seu potius sic: non est damnatum iterum (scilicet post tempora Janse- nij, Baij, Calvini, Lutheri aliorumque) ergo est approbatum: nego consequentiā: probent Gummariſtæ: nos interim placidè progrediamur.

ARGUMENTUM OCTAVUM.

Si primo homini, vel Angelis, cùm primū fuere creati ex parte intellectus defuisseſſet scientia legis naturæ ſine ſua culpa cecidiffent, uti ſine culpa juxta Auguſtinum cecidiffent, ſi ex parte voluntatis defuisseſſet illis adjutorium, ſine quo perseverare non potuſſem. Verba ſunt Gummari in Dictatis publicis art. 8. Obs. 4. ex quibus ita concludo: Ergo & nos, ſi nebis omnino invitis ex parte in:

de Ignorantia invincibili 59

intellectūs desit scientia legis naturæ, sine culpa nostra cadimus, uti indubie sine culpa caderemus, si ex parte voluntatis deesset nobis adjutorium sine quo perseverare non possumus: etenim illi sine sua culpa cecidissent, quia peccatū ipsis fuisset involuntarium, iaeò autem involuntarium quia incognitum, idèò incognitum, quia ex parte intellectūs defuisse illis scientia legis naturæ; atqui supponimus jam nobis etiam, & quidem maximè invitit, ex parte intellectūs scientiam deesse legis naturæ; ergò & nobis peccatum est involuntarium; idèò autem involuntarium quia incognitum, idèò incognitum quia ex parte intellectūs deest nobis scientia legis naturæ; ergo & nos sine culpa nostra cadimus, uti indubie sine culpa caderemus, si ex parte voluntatis deesset nobis adjutorium sine quo perseverare non possumus, si enim desit adjutorium, sine quo perseverare non possumus, cadimus necessariò, si cadimus necessariò, sine culpa cadimus; quod si neges, apertissimè impingis in dogma istud hæreticum: *Ad merendum, & demerendum in statu naturæ lapsed non re-*
qui-

60 *Doctrina Gummariana*

quiritur libertas à necessitate, Nec religiosam præstas obedientiam Constitutionibus Innocentij X. & Alexandri VII. quam tamen promisisti toties, testem appellans ipsum Deum, qui corda scrutatur & renes. Responde si potes.

ARGUMENTUM NONUM.

Ignorantia juris positivi, quemadmodum & facti, quandò penitus est involuntaria, peccati culpam arcet omnem, ergò & ignorantia juris naturæ, si & ipsa sit involuntaria. Negat consequentiam in Dictatis Gummarius. Ait disparitatem sedisse magnam: ostendi § 4. disparitatem esse nullam, ajo paritatem esse summam: nam idè ignorantia juris positivi, & facti, quandò est involuntaria, excusat operantem ex illa, quia ignorantia causat involuntarium; aiqui & ignorantia juris naturæ, quandò est involuntaria, causat involuntarium, ergò tam hæc, quam illa excusat à peccato. Cedo micā disparitatis.

ARGUMENTUM DECIMUM

Ignorantiam quamcumque involuntariam, justam præbere excusationem ope-

de Ignorantia invincibili 61

operanti ex illa, videtur docere lumen ipsum rationis Jansenianâ nondum fuligine obscuratum: fortissimum hinc sumi posse argumentum sensit ipse Jansenius, qui libri secundi de statu naturæ lapsæ Caput quartum sic orditur: *Sed hic gigantea occurrit moles, & ut videtur nodus insolubilis, qui fieri possit, ut ex invincibili ignorantia peccatum possit profici sci. Quis enim capiat, ut homo in eo peccet, quod neque scit, neque scire potuit, nec voluntate suâ sive volente, sive torpescente, talis ignorantiae casam dedit?* Hujusmodi enim peccata jam non erunt nequidem voluntaria, quod ad peccati rationem omnino necessarium est; sed necessaria. Et quis credat, tale portentum doctissimum, sanctissimumque Virum docere potuisse? Si te benigne Lector, ista difficultas forte moveret, profectò moveret & me. Ista tamen difficultas non moveret Gummarum, moveret tamen genus omne hominum quantumvis etiam barbarum, qui censem meliorem ac justiorem peccatis excusationem obtendi non posse, quam ignorantiam invictam, aut involuntariam. Contra censet Gummarus non excusare ignorantiam juris naturæ, quantumvis

62 *Doctrina Gummariana*

tumvis involuntariam; Non excusantur ergo,
inquit in dictatis publicis, et si plenè ignorent,
sive et si pro certo habeant quod non agant con-
tra illud.

ARGUMENTUM UNDECIMUM.

SI Ignorantia quantumvis involuntaria
non excusat operantem id quod natu-
ræ legi adversatur, idq; sic operanti possit
vitio dari, suspicor ad peccandum non re-
quiri usum rationis, posse proinde peccare
formaliter infantem etiam triennem; ut
quid enim requiratur usus rationis, nisi ut
discernatur inter bonum & malum, sive
inter honestum ac turpe? Atqui ad pec-
candum formaliter non requiritur, ut vult
Adversarius ut cognoscatur malum sive
turpe; satis esse ait, quod affectus operan-
sis feratur in id, quod revera est turpe, sive
naturæ legi contrarium, et si operans invi-
tus nesciat illud esse turpe, sive naturæ legi
repugnans: potest autem affectus etiam
infantis rationis usu etiamnum destituti-
ferri in objectum reipsâ legi naturæ con-
trarium, potest infans illud velle voluntate
facti,

de Ignorantia invincibili 63

facti , licet non voluntate peccati , quod
ad peccandum ait ille non requiri.

Infans , inquies non agit humano mo-
do ; fateor : ast ideo non agit humano
modo , quia non discernit inter bonum
ac malum , inter honestum ac turpe. Su-
picor autem ego istud non requiri ; si
vera est doctrina Gummari , si fallat , si
inanis est Iuspicio , cupio doceri.

ARGUMENTUM DUODECIMUM

INcidit mihi vereri Eximie Gummare
ne , si plura congeram argumenta , ani-
mum abiecias respondendi ad singula , qui
in Dictatis ad Argumentum unum aut
alterum , quod videbaris tibi commodè
posse solvere , respondisti tam infeliciter :
supercedebo itaque argumentis reliquis ,
ne te nimia multitudine videar velle ob-
ruere. Unum tamen illud præterire non
possum quod ab authoritate desumitur.

Nusquam mihi videtur Jansenius locu-
tus magis candidè , ac verè , quam cùm
dixit : *Generale viderur Scholasticorum
pronuntiatum esse , quod quidquid ex invin-*

D. *cibili*

64 Doctrina Gummariana

cibili fit ignorantia hoc ipso culpâ caret: habes ergo generale Scholasticorum pronunciatum iudicio ipsius Jansenij.

Habes tres Supremos Christi in terris Vicarios, qui in sensu Baij proscripterunt hunc Articulum 46. Ad rationem & definitionem peccati, non pertinet voluntarium, nec definitionis quæstio est; sed causa & origo is; utrum omne peccatum debet esse voluntarium: Censent ergo Christi Vicarij peccatum debere esse voluntarium: voluntarium autem non est, si non sit cognitum, cognitum verò non est, si ignoretur penitus.

Vin SS. Patres? compendio exhibeo paucos. S. Aug. lib. 3 de lib. arb. c. 19. Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras. Idem repetit l. de Nat & Grat. c. 67,

Idem Aug. in Ennarratione Psalmi 57. initio: Manu Formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripsit: quod tibi non vis fieri, ne facias alteri. Hoc & antequam lex datur, nemo ignorari permisus est, ut esset unde iudicarentur, & quibus lex non erat data. Pondera hæc verba: Hoc (pertinens indubie ad legem naturæ) Nemo ignorare

de Ignorantia invincibili 65

norare permisus est, Cuius ut esset unde judicarentur. Si ergo ignorassent non fuisset unde judicarentur. Idem Aug. l. 3 de lib arb. c. 18. *An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* Caveri certe à me non potest quod invitus ignoro. Idem Augustinus de vera Relig. c. 14 *Véque ad hoc peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Ponò peccat m non est voluntarium, si non sit cognitum, cognitum non est, ubi abest cognitio.*

S. Chrysostomus Hom. 13 in Epist. ad Romanos, ad illud Apostoli: *Quod enim ago, non intelligo: ita scribit: Quid hoc est, non intelligo, ignoro? Et quando hoc accidit? Nemo enim umquam in ignorantia peccavit, vides, quod, nisi cum diligenti circumspetione dictiones ipsas diligamus, & ad Apostoli scopum mentemq; attentiū respiciamus fore ut hinc absurditates infinitae consequantur. Nam si ignorantibus illi peccavere, indigni quidem erant, qui pœnas darent.*

S. Bernardus lib. de Præcepto ac Dispensatione ita sibi objicit: *Sed homines,*

D 2 inquisa

66 Doctrina Gummariana

inquis, facile falli in Dei voluntate de rebus dubijs percipiendâ, & in præcipienda fallere possunt. Atque itâ respondet: Sed enim quid hoc refert iua, qui conscius non es: Attissimè S. Bernardo reponere posset Gummarista quidpiam: multum meâ refert, nam licet conscius non sim, nihilominus imputabitur ad culpam, si obediam prælati mihi præcipienti quidpiam, quod naturæ legi adversatur; itâ me docet Gummarus.

Placet audire Theologos? Sed quid est opus? Cùm illi ipsi, quorum tententiam sequitur Gummarus, fateantur Theologorum passim omnium hanc esse sententiam, quod ignorantia, si sit invincibilis, sive involuntaria, excusat operantem ex illâ: Generale, inquit Janienius, videtur Scholasticorum pronuniatum esse, quod quidquid ex invincibili sit ignorantia, hoc ipso culpâ caret. Lutherus in caput 12 Geneſeos itâ pronunciat: Scholastici invincibilem ignorantiam dixerunt excusabilem, quæ simpliciter à toto excusat, id est, peccatum prorsus tollat. Tam a cœcitate est in Papæ scholis Hanc cœcitatatem è Papæ scholis dispellere non potuit

potuit Lutherus , neque Jansenius , neque dispellet Guimmarus , quantum mihi persuadeo ; non patietur Theologorum Prin- ceps qui i. 2. q. 76. art. 3. sic loquitur : *Si vero si talis ignorantia , qua omnino sit in- voluntaria , sive quia est invincibilis , sive quia est ejus quod quis scire non tenetur , talis igno- rancia omnino excusat à peccato.* Item art. 4. Dicendum , inquit , quod quia omne pecca- tum est voluntarium , in tantum ignorantia paret diminuere peccatum , in quantum dimi- nuit voluntarium : *Si autem voluntarium non diminuit , nullo modo diminuit peccatum.* Ma- nifestum est autem , quod ignorantia , quæ to- taliter à peccato excusat , quia totaliter volun- tarium tollit , peccatum non minuit , sed au- fert . Principem suum sequuntur Schola- stici reliqui (intelligo illos , qui versantur in Papæ scholis) quarè ijs recensendis nolo tempus terere , cùm fatentes habeamus ipsos Adversarios .

Gummarus in Dictatis publicis quæst. 19. Art. 6. Obs. 14. non patitur Theo- logos omnes suæ sententiæ refragari : quid enim ? *Quod ejusdem , inquit , cum Augu- stino (I prensi ni fallor) sententiæ HODIE*

D 3 fit

68 *Doctrina Gummarians*

fit schola Lovaniensis, tam est evidens, ut neminem latere possit. Non sine ratione ad junxit illam particulam *HODIE* ut discrimen aliquod poneret inter Scholam Lovaniensem, quæ est *HODIE* & inter illam quæ fuit quondam orbe toto celeberrima: non ignorabat contrariam tententiam quordam in schola Lovaniensi tradidisse, ac contrà Hæreticos fortiter propugnasse Viros verè Eximios, Adrianum, Joannem Beets, Ruardum Tapperum, Joannem Molanum, Joannem Wiggers, Joannem Malderum, Guilielmum Mercerum, Godscalcum Rosemondum, Joannem Hesselium, ac Thomam Leonardi, quorum Testimonia accurate adnotavit Guilielmus le Maire in statera Saülis Ex regis Sectione 2. cap. 3. §. 2 Nos unum ex omnibus audiamus Thomam Leonardi Doctorem Lovaniensem, ac Thomistam egregium, qui l. 2. de hominis instit. c. 7 nervosè oppugnat Jansenianum dogma de Ignorantia invincibili juris naturæ non excusante à peccato. „Existimo, inquit, te tentiā hanc nullum habere fundamentum in D. Hieron. aut Aug: vel

Con-

de Ignorantia invincibili 69

„Concilio Palestino , & esse in se falsar,
„& ad nihil aliud idoneam , quām ad ge-
„nerāndum multas anxietates , & perplexi-
„tates in timoratis conscientijs. Primō
„quia necessariō peccabis , utramvis par-
„tem contradictionis elegeris , quandō ex
„invincibili errore putas , aliquid esse præ-
„ceptum , quod reverā repugnat legi na-
„turæ Secundō ingens orietur per-
„plexitas animorum : cūm enim sint plu-
„rimi contractus , & innumerabiles casus ,
„in quibus controvertitur inter Docto-
„res , an in ijs reperiatur aliquid contrā
„legem naturæ , vel non , & utrimque sint
„probabiles opiniones , sequitur , quod
„conformans se probabili opinioni , vel
„etiam probabiliori dictanti id licere , casu
„quo juxta legem naturæ non liceat , pec-
„cet corāni Deo , etiamsi adhibuerit om-
„nem diligentiam Undē sequere-
„tur quod in pertinentibus ad legem na-
„turæ homines semper tenerentur , sequi
„partem tutiorem , etiamsi opposita lon-
„gè esset probabilior quām autem
„hæc absurda sint , patet consideranti.

Possem hīc imitari D. Huygens , ac

D 4 dicere

70 *Doctrina Gummariana*

dicere: quod ejusdem cum Augustino (Hipponeensem ego intelligo) sententia antiqua fuerit Schola Lovaniensis, tam est evidens, ut neminem latere possit: certe non latuit Gummarium, qui idcirco appellare tantum est ausus Scholam Lovaniensem, quae est *HODIE*.

Eximie Domine, supplevi defectum tuum in excogitandis argumentis omnino duodecim, quae tibi potuisses objicere in Dictatis, tuum erit respondere ad singula, sed clare ac nitidè, ut decet Theologum.

§. 6.

An Ignorantia juris naturæ involuntaria ideo non excusat, quia per peccatum originale est introducta.

IN Dictatis publicis Art. 8. Observ. 4. rationem aduersus Gummare nitidam, cur peccans ex ignorantia juris naturæ involuntaria à peccato non sit immunis, quia nimis vult illud, quod revera est rino-